
Pubblicata sul profilo del Committente il 22/11/2022 

 

          Comune di Bassano del Grappa 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1824 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PNRR M5C2I2.1  LP_2020_16 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

BLOCCO CENTRALE EX CASERMA FINCATO CUP I71H19000020006 CIG - 
94281134F9 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 08/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità per i 

lavori di LP_2020_16 Efficientamento energetico blocco centrale ex caserma Fincato per un importo 

complessivo di Euro 150.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 10/04/2020 è stato approvato l’aggiornamento dello studio di 

fattibilità per l’importo complessivo di Euro 350.000,00; 

- l’opera in argomento è stata inserita nel programma triennale opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 

2020, così come da ultimo adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 21/04/2020 e 

successivamente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2020;  

- con determinazione n. 1845 del 5/11/2020 è stato affidato il servizio di architettura e ingegneria relativi a 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

direzione lavori e certificato di regolare esecuzione dell’opera allo Studio T14 Associati avente sede legale in 

Via Terraglio, 14 – 31022 Preganziol (TV) P.IVA 04408180265 (CIG 8431468B7E); 

- con deliberazione n. 281 del 21/10/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

LP_2020_16 efficientamento energetico blocco centrale ex caserma Fincato (CUP I71H19000020006 CODICE 

CUI L00168480242202000008) redatto dall’Ing. Raffaele Fuser dello studio T14 Associati avente sede legale in 

Via Terraglio, 14 – 31022 Preganziol (TV) P.IVA 04408180265, che prevede una spesa complessiva di Euro 

550.000,00 di cui Euro 420.013,74 per lavori ed Euro 129.986,26 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 30/06/2022 è stato approvato l’aggiornamento del progetto 

esecutivo dei lavori di LP_2020_16 efficientamento energetico blocco centrale ex caserma Fincato (CUP 

I71H19000020006 CODICE CUI L00168480242202000008), a seguito dell’entrate in vigore dell’art. 26 del 

Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni con Legge 15/07/2022 n. 22 e della Delibera 

di Giunta Regione n. 555 del 20/05/2022 in esecuzione del citato Decreto Legge 50/2022;   

 

Dato atto che l’opera in argomento ha ottenuto il finanziamento di Euro 550.000,00 disposto ai sensi dell’art. 28, 

comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle 

opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le 

misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR); 

 

Visto l’atto d’obbligo sottoscritto in data 10/05/2022 connesso all'accettazione del finanziamento europeo 

concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto "LP_2020_16 efficientamento energetico blocco centrale ex 

caserma fincato - via Cunizza da Romano - efficientamento energetico blocco centrale ex caserma - fincato" - CUP 

I71H19000020006” per l’importo di Euro 550.000,00; 

 

Vista la determinazione n. 1520 del 30/08/2022 di accertamento del contributo europeo e di approvazione del 

quadro economico dell’opera per la spesa complessiva di Euro 725.000,00; 

 

Visto: 

- l’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni con Legge 

11/09/2020 n. 120, modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77, convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, 

che prevede l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, mediante procedura negoziata, senza bando, di 



Pubblicata sul profilo del Committente il 22/11/2022 

cui all’articolo 63 del DLgs 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici per lavori di importo 

pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore ad Euro 1.000.000,00; 

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Dato atto che:  

- l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad Euro 

547.848,01 di cui Euro 21.800,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l’importo a base di gara, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi, soggetto a ribasso ammonta ad Euro 526.048,01; 

- la categoria unica e prevalente è la OG1 “edifici civile e industriali” per l’importo di Euro 547.848,01; 

- il pagamento delle prestazioni contrattuali è previsto interamente a misura; 

 

Ritenuto di procedere, ai sensi degli art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’avvio del 

procedimento amministrativo teso all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione 

dell’appalto mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del DLgs 50/2016 prevista dall’art. 1 comma 2 

lettera b) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020, modificato con Decreto Legge 

31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108 con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso su 

elenco prezzi unitari, con esclusione automatica dalla gara ai sensi dell’art. 97 del DLgs 50/2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 8/02/2022 avente ad oggetto “approvazione schema di 

convenzione per l’affidamento della gestione di specifiche procedure di gare d’appalto alla Centrale di 

Committenza della Federazione Comuni del Camposampierese” e la successiva convenzione, stipulata ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, prot. n. 9492 del 11/02/2022; 

 

Evidenziato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 1 c.1 lett. a) del 

D.L. 32/2019 conv. L. 55/2019 per le procedure afferenti alle opere finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (P.N.R.R.) e Piano Nazionale Complementare (P.N.C), questa Amministrazione intende affidare 

l’espletamento della gara d’appalto dei lavori in argomento alla Centrale di Committenza della Federazione dei 

Comuni del Camposampierese, come da convenzione prot. n. 9492 del 11/02/2022 per l'affidamento della gestione 

delle procedure di gare d'appalto di lavori, forniture e servizi; 

 

Considerato che rispetto a quanto previsto dall’art. 47, commi 4, 5 e 7 della L. 108/2021 e dal Decreto 7 dicembre 

2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, gli aspetti peculiari del 

contratto e della procedura per l’appalto di cui al presente provvedimento sono i seguenti: 

- trattasi di appalto di lavori pubblici soggetto all’applicazione dell’art. 84 del D.lgs 50/2016, che impone un 

sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici, che vieta l’introduzione di qualsiasi altro 

sistema di qualificazione diverso dal possesso di regolare attestazione SOA; 

- per l’ottenimento dell’attestazione SOA, gli operatori economici devono possedere i requisiti d'ordine speciale 

previsti dall’art. 79, comma 1, del DPR 207/2010, ossia: 

a) adeguata capacità economica e finanziaria; 

b) adeguata idoneità tecnica e organizzativa; 

c) adeguata dotazione di attrezzature tecniche; 

d) adeguato organico medio annuo. 

- il possesso dell’attestazione SOA, pertanto, attesta che l’operatore economico qualificato è già in possesso, al 

momento della presentazione dell’offerta, sia di una «struttura tecnica ed organizzativa», sia di un «adeguato 

organico», ossia non impone alle imprese concorrenti alcun obbligo, in caso di aggiudicazione, di assumere 

personale per l’esecuzione del contratto, essendo già in possesso di tutte le risorse necessarie; 

- la procedura negoziata viene aggiudicata con il criterio del minor prezzo, tale criterio di aggiudicazione, quindi, 

non permette l’introduzione di alcun elemento diverso dal prezzo, per la valutazione delle offerte; 

 

Ritenuto, alla luce delle caratteristiche peculiari dell’affidamento sopra descritte, di avvalersi delle deroghe 

ammesse dall’art. 47 comma 7, della L. 108/2021, dando atto che l’appalto di cui al presente provvedimento è 

escluso dall’inserimento delle clausole previste dall’art. 47, comma 4 e comma 5 della L. 108/2021; 

 

Atteso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 22/11/2022 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2022- 2024; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

- la determinazione n. 1528 del 26/08/2022 avente ad oggetto “conferimento specifiche deleghe di funzioni 

dirigenziali ai titolari di posizione organizzativa”; 

- la determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 aggiornata con delibera n. 

371 del 27/07/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di avviare il procedimento amministrativo per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare 

l’esecuzione dei lavori di "LP_2020_16 efficientamento energetico blocco centrale ex caserma fincato - via 

Cunizza da Romano - efficientamento energetico blocco centrale ex caserma - fincato" - CUP I71H19000020006 

- CIG 94281134F9; 

 

3. di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto esecuzione dei lavori come previsto nel progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione n. 281 del 21/10/2021 ed aggiornato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 176 del 30/06/2022   

Fine da perseguire efficientamento energetico blocco centrale ex caserma Fincato  

Importo a base di gara  Euro 547.848,01 di cui Euro 21.800,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

Modalità di scelta del 

contraente 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 del DLgs 50/2016 prevista dall’art. 1 comma 

2 lettera b) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020, 

modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 

108 con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso su elenco prezzi unitari, con 

esclusione automatica dalla gara ai sensi dell’art. 97 del DLgs 50/2016   

Forma del contratto pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici, rogato dal Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta 

appaltatrice. 

Contenuto essenziale 

del contratto  

è esplicitato nel capitolato speciale d’appalto e negli elaborati progettuali. 

 

4. di incaricare la Centrale di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese in qualità di 

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del DLgs 50/2016 ed in forza della convenzione prot. n. 9492 

del 11/02/2022 stipulata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, all’espletamento del procedimento di gara;  

 

5. di dare atto che la spesa complessiva del progetto "LP_2020_16 efficientamento energetico blocco centrale ex 

caserma fincato - via Cunizza da Romano - efficientamento energetico blocco centrale ex caserma - fincato" - 

CUP I71H19000020006 di Euro 725.000,00 trova copertura finanziaria come indicato nella determinazione n. 

1520 del 30/08/2022; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 22/11/2022 

6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

- il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

è l’Ing. Raffaele Fuser dello Studio T14 Associati avente sede legale in Via Terraglio, 14 – 31022 Preganziol (TV) 

P.IVA 04408180265, all’uopo in caricato con determinazione n. 1845 del 5/11/2020 (CIG 8431468B7E); 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
   Confermati imp 
U det.1520/2022 

 
Firmato digitalmente  il 04/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 04/10/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/10/2022 al 19/10/2022 
 


